经营活动产生的现金流量净额  3,225,677,684.18 1,837,746,106.18 75.52 1,424,032,551.42

国电电力发展股份有限公司 2005 年度报告摘要

第 2 页 共 17 页

 2005 年末  2004 年末  本年末比上

年末增减(%)  2003 年末

总资产  36,053,259,888.92 31,430,944,724.11 14.71 22,748,791,249.04

股东权益（不含少数股东权益）  7,437,125,539.90 6,661,977,509.51 11.64 5,413,868,486.10

3.2 主要财务指标

单位:元  币种:人民币

 2005 年  2004 年  本年比上年增减

(%)  2003 年

每股收益  0.410 0.369 11.11 0.481

最新每股收益  0.410

净资产收益率（%）  12.501 12.562
减少 0.061 个百

分点
12.467

扣除非经常性损益的净利润为基础计算的净资

产收益率（%）
13.035 13.041

减少 0.006 个百

分点
13.085

每股经营活动产生的现金流量净额  1.421 0.810 75.43 1.016

 2005 年末 2004 年末 本年末比上年末

增减(%)  2003 年末

每股净资产  3.277 2.936 11.61 3.861

调整后的每股净资产  3.270 2.919 12.02 3.838

非经常性损益项目

√适用□不适用

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目  金额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长

期资产产生的损益
-36,143,475.65

短期投资收益，不包括（经国家有关部门批准设立的有经营资

格的金融机构获得的短期投资收益）
65,976.75

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的

其他各项营业外收入、支出
-11,442,349.14

以前年度已经计提各项减值准备的转回  6,668,475.06

其他非经常性损益项目  1,119,494.81

合计  -39,731,878.17

3.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)
发行

新股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例

(%)
一、未上市流通股份
1、发起人股份
 其中：
 国家持有股份
 境内法人持有股份  1,680,551,608 74.05   1,680,551,608 74.05

 境外法人持有股份

国电电力发展股份有限公司 2005 年度报告摘要

第 3 页 共 17 页

 其他
2、募集法人股份
3、内部职工股

4、优先股或其他
未上市流通股份合计 1,680,551,608 74.05   1,680,551,608 74.05

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  588,874,789 25.95   10,768 10,768 588,885,557 25.95

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
已上市流通股份合计  588,874,789 25.95   10,768 10,768 588,885,557 25.95

三、股份总数  2,269,426,397 100   10,768 10,768 2,269,437,165 100

4.2 股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  45,163
前十名股东持股情况

股东名称  股东性质 持股比例

(%)  持股总数 持有非流通股数量  质押或冻结的

股份数量
中国国电集团公司  国有股东 33.61 762,847,424 762,847,424 无

辽宁省电力有限公司  国有股东 30.65 695,581,085 695,581,085 无

龙源电力集团公司  国有股东 9.79 222,123,099 222,123,099 无

嘉实服务增值行业证券投资基金  其他 1.65 37,491,762 0 未知

泰和证券投资基金  其他 0.94 21,296,487 0 未知

丰和价值证券投资基金  其他 0.74 16,839,892 0 未知

上证 50 交易型开放式指数证券投

资基金
其他 0.72 16,343,444 0 未知

易方达 50 指数证券投资基金  其他 0.49 11,108,238 0 未知

FORTIS BANK SA/NV  其他 0.46 10,399,742 0 未知

中信经典配置证券投资基金  其他 0.46 10,390,571 0 未知

前十名流通股股东持股情况
股东名称  持有流通股数量  股份种类

嘉实服务增值行业证券投资基金  37,491,762 人民币普通股

泰和证券投资基金  21,296,487 人民币普通股

丰和价值证券投资基金  16,839,892 人民币普通股

上证 50 交易型开放式指数证券投资基金 16,343,444 人民币普通股

易方达 50 指数证券投资基金  11,108,238 人民币普通股

FORTIS BANK SA/NV  10,399,742 人民币普通股

中信经典配置证券投资基金  10,390,571 人民币普通股

科瑞证券投资基金  9,318,977 人民币普通股

汉盛证券投资基金  7,789,156 人民币普通股

巨田基础行业证券投资基金  7,691,036 人民币普通股

上述股东关

联关系或一

致行动关系

的说明

   上述股东中，龙源电力集团公司为中国国电集团公司的全资子公司；嘉实服务增值行业证券投资

基金、泰和证券投资基金和丰和价值证券投资基金的基金管理人均为嘉实基金管理有限公司，易方达

50 指数证券投资基金和科瑞证券投资基金的基金管理人均为易方达基金管理有限公司。未知其他股东

间是否存在关联关系，未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规

定的一致行动人。

国电电力发展股份有限公司 2005 年度报告摘要